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Svátek slaví: Ludvík

inzerce

www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

Na klid na Nových Mlýnech teď policie dohlíží také z nového plavidla
Policie využívá na hladině horní nádrže Nových Mlýnů v Pasohlávkách na Brněnsku nové plavidlo. Pořídila jej včetně přepravního podvozku z daru
Jihomoravského kraje za necelých 900 tisíc korun. „S ohledem na rozvoj vodních sportů na nádrži jsme došli k závěru, že by bylo dobré, aby zde byl
zajištěn dohled ze strany policie,“ uvedl ředitel jihomoravských policistů Leoš Tržil. Prám má na rozdíl od člunu sklopný předek, který například
usnadňuje záchranu lidí. Policie na jihu Moravy tak nyní disponuje dvěma pracovními prámy, dvěma standardními čluny a také dvěma gumovými
čluny s pevným dnem. Využívá je na řece Moravě nebo na dolní nádrži Nových Mlýnů a na vranovské přehradě. ČTK

Bezkontaktní placení
v MHD se rychle ujalo
Pípni a jeď. Během prvního měsíce fungování nového systému si lidé přímo ve vozech pomocí platební
karty zakoupili 205 tisíc jízdenek. Ředitel. „Zájem o novou formu nákupu jízdenek předčil očekávání“ STRANA 2
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Přes dvě stě tisíc
jízdenek za měsíc.
Bezkontaktní
platby v hromadné
dopravě se ujaly.

Jízda hromadnou dopravou
v Brně se od začátku prázd-
nin posunula do 21. století.
Dopravní podnik totiž spustil
systémbezkontaktního place-
ní Pípni a jeď. Statistiky z prv-
ního měsíce provozu ukazu-
jí, že cestující této možnosti
přišli rychle na chuť.
Běhemprvníhoměsíce fun-

gování nového systému si
lidé zakoupili ve vozech bez-
kontaktně 205 tisíc jízdenek.
Podle dat dopravního podni-
ku tuto pohodlnější cestu vo-
lili namísto nákupu papíro-
vých jízdenek. Prodaných
SMS jízdenek neubylo.
„Zájem o novou formu ná-

kupu jízdenek předčil naše
očekávání a jsme rádi, že si
na systém cestující rychle zvy-
kají. Podle prvních výsledků
na systém přešli zejména uži-
vatelé jednorázových papíro-

vých jízdenek prodávaných
v jízdenkových automatech,
trafikách a ostatních místech
smluvních distributorů. Jen
v našich jízdenkových auto-
matech a na předprodejích
evidujeme pokles prodeje
o 10 procent,“ říká generální

ředitel Dopravního podniku
města Brna Miloš Havránek.
Při svých cestách použilo

90 procent lidí rychlý a jedno-
duchý způsob nákupu jízden-
ky pouhým pípnutím u vali-
dátoru při každém nástupu
do vozu MHD, případně při

zájmu o krátkou jízdenku
i při výstupu. Takových jízde-
nek se za prvníměsíc prodalo
přes 185 tisíc. Zbývajících
10 procent cestujících si za-
koupilo konkrétní jízdenku
volbou na validátoru. Pro ná-
kup jednorázové jízdenky

platí jednouché pravidlo –
pípnout si u validátoru při
každém nástupu do vozu
MHD. Systém tak automatic-
ky započítá hodinovou jízden-
ku za 25 korun. Pouze pokud
má cestující zájem o jízden-
ku na 15 minut, pípne si i při
výstupu. Systém na konci
dne jízdy vyhodnotí a zvolí
pro cestujícího nejvýhodněj-
ší variantu.
Prostřednictvím sociálních

sítí a e-mailu se na dopravní
podnik obrátily asi dvě stov-
ky cestujících s dotazy na fun-
gování systému. „Nejčastěji
jsme řešili praktické dotazy
ohledně nákupu a volby
správné jízdenky, výjezdů do
regionu a také časovou pro-
dlevu při odečítání sumy za
jízdné. Dopravní zúčtovací
centrum sice provádí výpočet
částky v noci, ale reálně ban-
ky odečet provádí v řádu ně-
kolika dní, třeba i týdne. U ka-
ret Mastercard dochází v této
prodlevě k blokaci jedné ko-
runy,“ upozorňuje vedoucí ta-
rifního odboru Vít Prýgl.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz
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Jsou první
Do první kancelářské budo-
vy v areálu bývalé brněnské
Zbrojovky se začátkem srp-
na nastěhovala první firma.
Jde o společnost Axians, kte-
rá podniká v informačních
technologiích. V září ji měl
následovat prodejce letenek
Kiwi.com, ale kvůli koronavi-
rové epidemii se začne stě-
hovat až v listopadu. „Proná-
jem zbylých prostor chce
mít developer CPI Property
Group, který postupně areál
o 22 hektarech revitalizuje,
nasmlouvaný do konce
roku,“ prohlásil ředitel deve-
lopmentu pro Brno Miroslav
Pekník. Budova bývalé ná-
řaďovny ve východní části
areálu je jedna z mála, kte-
rou nepotkala demolice, ale
přestavba. Nyní se jmenuje
ZET Office a nabízí k proná-
jmu 16 000 metrů čtvereč-
ních kanceláří. Okolo ní
vzniklo parkoviště, odpočin-
ková zóna a hřiště. 2x ČTK

Bezkontaktní placení jízdenky je velmi jednoduché, jeho obliba vzrůstá. RADEK BABIČKA

Pípni a jeď. Nová forma
placení v MHD se chytla
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Hygienická opatře-
ní platí pro obě
strany. Řidiči i pasa-
žéři musí cestovat
v roušce.

Dopravní služba Uber se od
konce července po třech le-
tech vrátila do Brna. Tento-
krát však ve formě nazvané
UberX, která využívá výhrad-
ně služeb licencovaných taxi
řidičů. Vmoravskémetropoli
si Uber jako svého partnera
pro spuštění služby vybral
společnost City Taxi, která je
jednou z největších českých
taxislužeb a v Brně má více
než 60 licencovaných řidičů.
„Technologie Uberu nám
umožní snadný přístup k no-
vému okruhu zákazníků, po-
může nám snížit prodlevy
mezi jednotlivými jízdami
i čekací časy pasažérů a přine-

se nám nový zdroj příjmů
pro řidiče. Tuto příležitost
v současné těžké a nevyzpyta-
telné době obzvláště oceňuje-
me a věříme, že nám pomůže
dále rozvíjet naše podniká-
ní,“ komentuje partnerství

s Uberem jednatel společnos-
ti City Taxi Jiří Sochan.
Uživatelé Uberu si mohou

objednat jízdu jednoduše
a rychle jediným tlačítkem
v aplikaci a mají jistotu, že je
poveze řidič taxi, který splnil

všechny zákonné podmínky
potřebné k přepravě pasažé-
rů. V Praze se již do platfor-
my zapojilo také mnoho ne-
závislých licencovaných taxi-
kářů a stejné rozšíření služby
UberX je plánováno i v Brně.

Na podobném principu fun-
guje v Brně už několik let
služba Liftago.
V reakci na aktuální epide-

miologickou situaci vydal
Uber rovněž řadu hygienic-
kých a bezpečnostních opat-
ření, aby řidičům i cestujícím
zajistil maximální bezpečí.
Jak pasažéři, tak i řidiči musí
mít během cesty nasazenou
roušku a potvrdit, že se sezná-
mili se všemi doporučenými
zdravotními a bezpečnostní-
mi opatřeními. Všichni řidiči
jsou v aplikaci nabádáni
k pravidelnému mytí rukou,
dezinfekci vozidla a větrání
během jízdy.
V České republice navíc

Uber využívá technologii, kte-
rá ověřuje, zda má řidič, kte-
rý chce vozit pasažéry, patřič-
ně zakrytá ústa ochrannou
pomůckou. Řidiči byli vybave-
ni dezinfekcí a společnost
Uber nainstalovala do většiny
vozů ochranné plastové zástě-
ny zdarma. RADEK BABIČKA

Společnost Uber nainstalovala do většiny vozů ochranné plastové zástěny. UBER

inzerce

Uber je zpátky v Brně. Teď za
volantem sedí profesionálové
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Modernizace trati z Brna do
Zastávky u Brna za dvěmiliar-
dy korun může pokračovat,
Drážní úřad na postupu Sprá-
vy železnic nenašel žádnou
chybu, uvedl jeho mluvčí
Martin Novák.
Úřad zjišťoval, zda práce

na trati nezačaly ještě před
platností stavebního povole-
ní, což se nepotvrdilo.
„Ministerstvo dopravy nás

informovalo, že stavební
oznámení bylo pravomocné
k 23. červenci. Získali jsme
některé další informace a dal-
ší věci si vyjasnili se Správou

železnic. Před platností sta-
vebního povolení probíhaly
pouze přípravné práce,“ řekl
Novák.
Podnět k prověření stavby

dali na Drážní úřad spoluma-
jitelé hospody Vechtrovna,
kteří už podali odvolání proti
vydání stavebního povolení.
Jejich odvolání ministerstvo
zamítlo. Spolumajitelé Vecht-
rovny si stěžovali i na to, že
práce na trati pokračují
v noci, tuto část podnětu ale
úřad neřeší. Přípravné staveb-
ní práce a výluky začaly na
trati v půlce června. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Vizualizace nové brněnské multifunkční haly 2x A PLUS

Město Brno dál
živí naději na
rychlou stavbu
multifunkční haly
v areálu výstaviš-
tě, která by mohla
už za necelé čtyři
roky hostit MS
v ledním hokeji.

Sdružení firem A PLUS
a Arch.Design v červenci ode-
vzdalo vedeníměsta projekto-
vou dokumentaci k aréně,
která byměla vyrůst v bezpro-
střední blízkosti ikonického
pavilonu Z.
„Jsem ráda, že vše pokraču-

je podle harmonogramu.
Vzhledem k tomu, že jde
o společné územní a stavební
řízení, tak se celý proces
zrychluje. Předpokládáme,
že přípravné stavební práce
by mohly začít v průběhu
příštího roku,“ uvedla při pře-
vzetí dokumentace brněnská
primátorka Markéta Vaňko-
vá. Nyní probíhá zajišťování
stanovisek dotčených orgá-
nů, kterých je celkem pade-
sát. Celý proces bude v ideál-
ním případě trvat přibližně
tři měsíce. Poté bude staveb-
ní úřad požádán o vydání sta-
vebního povolení. Současně
pokračují přípravy navazují-
cích projektů v lokalitě ko-
lem budoucí haly. Podle har-
monogramu je v plném prou-

du projektování takzvané
nulté etapy Velkéhoměstské-
ho okruhu Bauerova, dále
parkovací plochy a dopravní
skelet u 4. a 9. brány výstaviš-
tě. Byl dokončen také hydro-
geologický a inženýrsko-geo-
logický průzkum lokality. Do-
pravní podnikměsta Brna po-
kračuje v rozšiřování smyčky
Lipová a v projektu lanovky
ke kampusu. V návaznosti na
halu připravují Veletrhy
Brno projekty nových bran
a vstupů do areálu a také sys-
tém odpadového hospodář-
ství. Rovněž se finišuje s vydá-
ním demoličního výměru
pro dané území.
Výstavba multifunkční

haly Arena Brno patří k nej-
větším strategickým projek-
tůmměsta v následujících le-
tech. Hala s kapacitou až 13 ti-
síc diváků bude hostit nejen
utkání hokejové Komety, má
totiž přibližně třicet variant
využití, ať už pro sportovní,
nebo kulturní účely. Primá-
torka také uvedla, že vybudo-
vání haly vyjde na víc než
původně plánovanou 1,5mili-
ardy korun. Konečná cena za-
tím známa není, bude záviset
na výsledku výběrového říze-
ní. Zatímco vedení města stá-
le věří v možnost pořádání
MS v hokeji 2024, zástupci
hokejového svazu se k této va-
riantě v poslední době vyjad-
řovali spíše skepticky, na pů-
vodním plánu uspořádat
hokejový šampionát v Praze
a v Ostravě zatím nic měnit
nehodlají. RADEK BABIČKA

Číslo dne

2,2
Tolik miliard korun by měla
stát stavba dvacetikilometro-
vé trati z Brna do Zastávky.
Po ukončení kompletní mo-
dernizace bude dvoukolejná
a elektrizovaná. Bude mít
nové zabezpečovací a sdělo-
vací zařízení a rychlost se zvý-
ší z 80 na 120 kilometrů v ho-
dině, čímž se zvýší cestovní
rychlost i pravidelnost spojů.

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

inzerce

Hala bude
na kulturu
i pro sport

Úřad. Práce na trati Brno – Zastávka
u Brna mohou opět pokračovat



www.metro.cz BRNO středa 19. srpna 2020 05

Pořiďte školákům
kvalitní výbavu.
Tady jsou tři tipy.

Letošní září bude pro mnoho
školáků opravdu velkou udá-
lostí. Po několika měsících
domácí výuky a letních prázd-
ninách se opět začnou potká-

vat se svými spolužáky. Úpl-
ně poprvé se před školní tabu-
lí objeví také natěšení prvňáč-
ci. Aby byl nástup do škol-
ních lavic opravdu stylový,
pořiďte svým malým ratoles-
tem i teenagerům také stylo-
vou výbavu. Kvalitní barevné
sešity Oxford a legendární gu-
movací pera Pilot FriXion v ní
nemůžou chybět. Přečtěte si,
co všechno umí. MET

Sešity jsou odolnější, když mají zaoblené rohy. OXFORD

Barvy, kam se podíváš!

● Kvalitní sešit je základem
úspěchu každého školáka.
Oxford, tradiční a největší vý-
robce populárních bloků, zá-
pisníků a sešitů v Evropě, při-
náší školní sešity s linkami,
čtverečkované nebo s čistými
listy ve formátu A4, A5 a A6.
V celé nabídce se jednoduše
vyznáte díky tradičnímu číslo-
vání sešitů podle formátu a po-
čtu listů. Sešity vynikají extra
bílým, jemným a hladkým papí-
rem s vysokou gramáží (90
g/m2), který se jen tak nepro-
píše. Odolné desky spolu se za-
oblenými rohy zajistí, že dlou-
ho vydrží. Cena od 18,70 Kč.

Nový design FriXion do sbírky

● Když se vloudí chyba, kouzel-
né pero Pilot FriXion Ball ji jed-
noduše vymaže a přepíše. Do-
plňte sbírku v penále pery Fri-
Xion Ball v průhledném desig-
nu. S těmito gumovacími pery
bude každý sešit hezky uprave-
ný a bez zbytečných škrtanců.
Velká barevná škála dovolí
uspořádat si zápisky do pře-
hledné podoby, tenký hrot Pi-
lot FriXion Ball se bude hodit
nejen při matematických úlo-
hách. Nový průhledný design
si oblíbí nejen školáci, ale také
starší studenti, stejně jako
komfortní psaní díky ergono-
mické rukojeti. Cena je 72 Kč.

Trendy rosegold Clicker

● Pište jedním kliknutím.
Nejprodávanější roller Pilot
FriXion Ball Clicker přichází
v módním designu: elegantní
tmavě modré nebo černé tělo
pera je potištěno trendy rose-
gold barvou. Peru se stiskacím
mechanismem nechybí ani
všechny výhody gumovacích
per Pilot FriXion, takže pokud
se při psaní poznámek zmýlíte
anebo se vaše plány zapsané
v diáři změní, nic není ztrace-
no. Gumou na konci pera
text jednoduše vymažete
a přepíšete. Elegantní a prak-
tické zároveň. Doporučená
cena je 79 Kč.

inzerce

Tipy na výbavu pro děti

Do školy stylově a s barvami
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Výstava je v Mistelbachu otevřena do 22. listopadu. MUSEUMPARTNERS

Největší rakouskou
výstavu o mayské
kultuře si užijí i Češi.

Muzeum MAMUZ v rakouském Mis-
telbachu, vzdálené od Brna necelou
hodinku autem, pořádá výstavu
o mayské kultuře. Jak už je u tohoto
muzea zvykem, popisky exponátů
a další prvky výstavy jsou k dispozici
i v češtině. Výstava Maya je podle
svých autorů v rámci Rakouska nej-
větší výstavou s tematikou mayské
kultury za poslední čtvrtstoletí.
Autoři expozice se zaměřili jak na

lokality v tropických nížinách, tak
v sopečných vrchovinách Guatema-
ly, kde Mayové žili. „Jak se lidem po-
dařilo navzdory obtížným klimatic-
kým podmínkám nasytit tak velkou
populaci, aniž by zničili své životní
prostředí? Jak organizovali svůj spo-
lečný život? A jaké byly příčiny úpad-
ku této rané vysoce vyvinuté civiliza-
ce? Zájem o Maye nás vede k překva-
pivě aktuálním otázkám,“ říká k vý-
stavě, která probíhá až do 22. listopa-
du, její kurátor Nikolai Grube.

Výstava nabízí odpovědi na tyto
otázky i za pomoci 200 originálních
exponátů z Guatemaly. Většina
z předmětů nebyla v Evropě doposud
nikdy k vidění a přibližně polovina
sbírky je v rakouském Mistelbachu
vystavována ve světové premiéře.
Hlavní část výstavy tvořímnožství ex-
ponátů vyrobených z nefritu, včetně
nefritových šperků, které poskytují
informace o ošacování mayských
vládců. Tabulky s hieroglyfickými ná-
pisy zase vyprávějí o mayském světo-
názoru. Exponáty získalo rakouské
muzeum do zápůjčky ze sbírky Ná-
rodního muzea archeologie a etnolo-
gie v Guatemale.
„Všechny objekty pocházejí z legál-

ně provedených archeologických vy-
kopávek v Guatemale. Svou odpověd-
nost bereme jako evropské muzeum
vážně a z úcty kMayůmnechceme vy-
stavovat žádné kulturní statky, které
byly získány nebo přivlastněny ne-
oprávněně,“ říká ředitel MAMUZ Pe-
ter Fritz. Součástí výstavy jsou kromě
původních předmětů také filmové
materiály, fotografie, interaktivní
předměty a herní koutky pro děti, ná-
vštěvníci si tak mohou užít mayskou
kulturu všemi smysly. RADEK BABIČKA

„Studovat do Brna
přijedou jen odvážní“
Ani v době globální pandemie
koronaviru nezmizí z Brna zahra-
niční univerzitní studenti, nej-
spíš jich však na podzim bude
méně než v minulých letech.
„V podstatě lze říci, že u nás bu-
dou studovat ti, co mají odvahu
přijet,“ uvedla rektorka Mendelo-
vy univerzity Danuše Nerudová.
I Vysoké učení technické plánuje
zahraniční studenty přijímat, při
zohlednění aktuálních opatření.
Školy nezastaví ani cesty studen-
tů a pracovníků do zahraničí.
Musí ale dodržovat nařízení.

Princezna z Býčí skály
Odborníci z Muzea Blanenska
s brněnskými antropology vytvo-
řili na základě nalezené lebky
možnou podobu postavy takzva-
né princezny z Býčí skály, která
žila před více než 2500 lety. Při-
bližně třicetiletá žena zemřela
ve starší době železné. Její lebka
je jedním ze symbolů, unikátů
a nejcennějších předmětů morav-
ské archeologie. Rekonstrukce
včetně šatů i šperků bude k vidě-
ní v expozici Cesta do pravěku
Blanenska. Lebku, tisíce předmě-
tů, nádob a šperků našel v roce
1872 s dalšími 40 kostrami
archeolog Jindřich Wankel. ČTK

Rádi se procházíte a hledáte příběhy,
historická data a milujete neobvyklá
místa? Jste lační po nových informacích
a lákají vás lákavá témata? Pohled
na Brno, jako město neobyčejné
i každodenně prožívané, utvářené lid-
skými příběhy, vztahy a vzpomínkami
vám zprostředkuje oblíbený cyklus
tematických prohlídek. Nechte se
provést Brnem, ať je vám 7, 17, 77 nebo
100 let! Na procházku zve TIC BRNO.

Podzimní prohlídky se letos zaměří
také na aktuální svátky. Oslavte
s námi Den vzniku samostatného
československého státu, Svátek všech
svatých a Den boje za svobodu a de-
mokracii. Dále nebudou chybět se-
niorské čtvrtky a zábavné prohlídky
pro děti. Za pozornost jistě stojí i okru-
hy věnované historii brněnských
kin, ubytovacích kapacit, básníkům,

Tematické prohlídky
aVyhlídkové jízdyBrnem2020

Sokolu a vzniku ČSR a výjimečně se
veřejnosti otevře i „první moderní
rakouský dům“ – Reissigova vila.
Kompletní seznam všech tematických
prohlídek najdete na https://ticbrno.
cz/tematickeprohlidky, kde zakoupíte
i vstupenky. Osobně je můžete pořídit
v infocentrech na Radnické 8 a Pa-
nenské 1.

Vyhlídkové jízdy Brnem potěší
všechny, kteří se už nechtějí trmácet
městem a uvítají pohodlí klimati-
zovaného minibusu. Letošní sezónu
jsme prodloužili až do 15. 11. 2020.
Provézt se můžete nechat kolem toho
nejlepšího z brněnského funkciona-
lismu, po vyhlídkách, slavných vilách,
palácích průmyslové aristokracie, hra-
dech a okruhu věnovaném Velkému
Brnu. Jezdí se v pátek, sobotu a neděli
z náměstí Svobody a projížďka trvá
2 až 3,5 hodiny. Konkrétní termíny
a další informace k trasám najdete na
www.ticbrno/vyhlidkovejizdy.

TIC BRNO ↓

Vyhlídkové jízdy
Brnem 2020

TIC BRNO p.o. finančně
podporuje statutární
město Brno.

TIC BRNO ←GO TO BRNO.cz

Více informací a termíny na www.ticbrno.cz
a informačních centrech TIC.

I. FUNKCIONALISMUS
II. VYHLÍDKY
III. SLAVNÉ VILY
IV. PALÁCE PRŮMYSLOVÉ

ARISTOKRACIE
V. HRADY
VI. VELKÉ BRNO

Tam, kde žili
slavní Mayové

Krátce
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Máte rádi pravěké ještěry? Za-
jímá vás, jak vypadalo období
druhohor, kterému dinosauři
vládli? Rádi byste pronikli do
světa vědeckého bádání nad jejich
pozůstatky? Pak určitě o prázd-
ninách navštivte brněnský zábavní
vědecký park VIDA! K setkání
s dinosaury tu budete mít hned
několik příležitostí.

Na léto připravila VIDA! speciální
DINO program. Hned u vstupu vás
hlasitě přivítá jeden pohyblivý chas-
mosaurus zapůjčený z Dinoparku.
V sále je připravený jedinečný 3D
film Dinosauři natočený proslu-
lou stanicí BBC. Tento populárně-
vědecký čtyřicetiminutový do-
kument vás zavede do doby, kdy
Antarktida byla domovem obřích
plazů. Společně s vědci odhalíte
příběhy skryté v zamrzlých ska-
lách. Seznámíte se s osmime-
trovým masožravým dinosau-
rem, dlouhokrkými býložravci
i předchůdci krokodýlů se zuby
ostrými jako břitva. Menším
dětem nabízí VIDA! ve spolupráci
s Dinoparkem poutavý desetiminu-
tový 3D snímek Příběh mláděte.

Období, kdy žili dinosauři,
vám přiblíží i prázdninový pro-
gram s pokusy Cesta do druhohor.
Zažijete tu výbuch sopky nebo si
vyzkoušíte hledání pravěkých fo-
silií. Také zjistíte, jak vypadá tri-
lobit nebo zub tyranosaura rexe.

Vydejte sepo stopáchdinosaurů

V závěru si děti vyrobí vlastního
dinosaura na památku. 3D film
Dinosauři stejně jako prázdninový
program s pokusy nabízí VIDA!
každý den několikrát za příplatek
ke vstupnému. Možnost zhlédnout
Příběh mláděte ve 3D je v ceně
vstupného.

Odpolední vstupenka za 90 Kč
I v létě je možné k návštěvě

zábavního vědeckého parku VIDA!
využít odpolední vstupenku jen
za 90 Kč na osobu. Tato vstupenka
platí pro každého, během prázdnin
od pondělí do pátku od 16 do 18
hodin. „Odpolední vstupenka se hodí
těm, kteří k nám chodí opakovaně
a chtějí se třeba jen seznámit s novými
exponáty nebo filmy. Uplatnění najde
i po celodenní návštěvě koupaliště.
Je to ideální způsob, jak prožít čas
plný chytré zábavy a ještě se v našem
klimatizovaném prostoru příjemně
zchladit,“ sdělil Lukáš Richter,
ředitel VIDA!

Záběr z 3D filmu Dinosauři Antarktidy
© Giant Screen Films

Brněnský hrad Špilberk se
připravuje na svoji letošní největší
akci. Muzeum města Brna tam už po
osmé uspořádá tradiční dvojdenní
akci „Špilberk žije“, jejíž rodinný
program každoročně na hrad láká
spousty návštěvníků. Letošní akce
se jmenuje „Špilberk žije i po Bílé
hoře“ a konat se bude o víkendu
12. a 13. září 2020.

Navzdory nedávné koronavirové
uzavírce se naštěstí bude konat
oblíbená rodinná akce „Špilberk
žije“. Organizátoři z Muzea
města Brna tentokrát přenesou
návštěvníky do 17. století, protože
právě letos uplyne 400 let od
nechvalně proslulé bitvy na Bílé
hoře. Tento důležitý milník našich
dějin se sice odehrál daleko od
Brna, důsledky ale měly vliv na
všechny v Českých zemích. Začala
Třicetiletá válka, během níž se
navíc Špilberk začal přestavovat
z chátrajícího královského hradu
na nedobytnou barokní pevnost.

Atmosféru této převratné doby po
roce 1620 tu lidem přiblíží ukázky
z bitvy na Bílé hoře i pozdějšího
obléhání Špilberku, hudba, jar-
mark, ale i tradiční celohradní hra.
Zabaví se na ní především děti, zato
dospělé zaujmou třeba speciální

Blíží se největší událost rokunaŠpilberku.
Lidé se nahradě vrátí do 17. století

prohlídky. Nebude chybět ani boha-
té občerstvení. Letos poprvé si lidé
budou moci na Špilberku dokonce
prohlédnout také dravé ptáky.

Kromě prohlídek hradních
interiérů se drtivá většina pro-
gramu bude odehrávat venku
– lidé se tedy nemusí obávat
žádného nebezpečí nákazy. De-
zinfekce samozřejmě bude k dis-
pozici všude. Stejně jako hrad
Špilberk žil i po Bílé hoře, letos
žije i po koronaviru. O víkendu
12. a 13. září si tedy na Špilberku
lidé opět užijí pestrý program pro
celou rodinu. Tradiční akce, při
níž se otevírá celý hrad se speciál-
ním programem, se bude konat
už po osmé. Více o události
„Špilberk žije i po Bílé hoře“ na
webu www.spilberk.cz.



Zámeckou knihovnu na zámku
v Mikulově zná každý. Že ale na
jejím místě stávalo nejstarší zá-
mecké divadlo v Čechách už ví
málokdo. Nová výstava přibližuje
vznik, podobu a fungování zá-
meckého divadla v Mikulově,
které nechal v první polovině
17. století vybudovat kardinál
František Dietrichstein.

Ten postupně z Mikulova vy-
budoval politické a kulturní
centrum Moravy a divadlo se
pro něj stalo podstatnou složkou
jeho reprezentace. Zároveň ale
divadelní tradice sloužila ke
vzdělávání zejména ve spojení
s působením piaristického řádu
v Mikulově.
Kardinál i jeho potomci byli

vášnivými podporovateli a ná-
vštěvníky divadel a divadelních
představení, a přestože divadlo
bylo na zámku pouze necelých
sto let, je důležitou (a často
opomíjenou) stránkou zámecké
historie.
V roce 2020 slavíme 450 let od

kardinálova narození, proto je
vzpomínka na jeho nejvýznam-
nější činy rozhodně na místě.
Výstava chce přiblížit vznik,

podobu a využívání zámeckého

Jak vypadalo nejstarší barokní divadlo
vČecháchukáže nová výstava vMikulově

divadla v Mikulově, které bylo
nejstarším divadlem tohoto typu
postaveným na našem území.
Vybudovat jej nechal v sever-
ním předhradí zámku kolem
roku 1632 kardinál František
Dietrichstein (1570–1636) a své-
mu účelu sloužilo až do požáru
zámku v roce 1719. Poté bu-
dova divadla nebyla ke svému
původnímu účelu využívána
a na konci dvacátých let
18. století byla přeměněna na
knihovnu.
Pro kardinála, který z Miku-

lova učinil důležité politické
a kulturní centrum Moravy,
bylo divadlo důležitou součástí
zábav a vnější reprezentace.
Divadlo ostatně bylo v té době
v Mikulově všudypřítomné, bylo
součástí katolických slavností,
díky piaristům i školské výuky
a konečně divadelnost proni-
kala i do kardinálovy stavební
obnovy města. Jako dominující
umělecky druh se divadlo na
dvoře Dietrichsteinů usadilo na
dalších sto let.

Výstava je součástí prohlídkové-
ho okruhu Zámecká knihovna
a bude k vidění do konce roku
2020 i v dalších sezónách.
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JazzFestBrno dětem je jednodenní
akce plná workshopů a dalších akcí
pro děti od roku a půl do patnácti let,
kterou pořádá festival JazzFestBrno
už druhým rokem. Letos se uskuteční
19. září v SVČ Lužánky.
Hlavní motto celé akce zní: „Hra-

jeme hudbu bez not.“ Jejím cílem je
vytvořit dětem prostor pro imitaci,
improvizaci a rozvoj jejich fantazie.
Pořadatelé chtějí společně s lektory
jednotlivých kurzů přispět k rozvoji
alternativních forem výuky, které
stojí v opozici k tradičnímu pojetí
hudební výchovy na řadě základ-
ních a středních škol. „I v letošním
ročníku se těšíme na spolupráci s mul-
tiinstrumentalistou Jiřím Slavíkem,
nově se workshopu ujme trumpetistka
Štěpánka Balcarová. Bubeník Daniel
Šoltis bude oproti loňsku pracovat jak
s menšími dětmi, kterým ukáže, co je to
vlastně rytmus, tak s většími, které si
budou moct na vlastní kůži vyzkoušet,
co vše obnáší být bubeníkem,“ říká
umělecký ředitel festivalu Vilém
Spilka.
Jiří Slavík uvede dětem pohádku,

jejíž ústředním tématem je známá
píseň „Já jsem muzikant a přicházím
k vám z České země”. Děti se mo-
hou těšit na celou řadu zajímavých
hudebních nástrojů – některé z nich
si poté budou moci i vyzkoušet.

JazzFestBrno dětemnaučí
hrát hudbubez not

Štěpánka Balcarová během work-
shopu malým muzikantům ukáže,
jak rychle se z doslova ničeho může
vyloupnout skladbička. Děti si mo-
hou přinést i oblíbené básničky,
které společně přetvoří na písničky.
„Při lekci Malého muzikanta se
společně pustíme do ukázky toho,
jak si nejmenší děti mohou zamilo-
vat hudbu a dostat rytmus pod
kůži,“ říká autorka workshopu pro
nejmenší Zuzana Pohlová.
Novinku letošního ročníku před-

stavuje hudebně laděná odpočinková
zóna, kde si děti (i rodiče) budou
moct během celého dne vyrobit
různé hudební nástroje, nebo se
seznámit například s dětskou citerk-
ou. Vstupenky jsou k dispozici na
webu jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala
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Galakoncert se
nebude konat na
hradě Špilberku,
ale v Besedním
domě.

Festival iberoamerických kul-
tur Ibérica se obvykle koná
v Brně na přelomu června
a července. Vládní nařízení
a nejistota ohledně možností
cestování související s pande-
mií koronaviru zapříčinily,
že se 17. ročník festivalu v tra-
dičním termínu neuskuteč-
nil. Pořadatelé však nelenili a
přesunuli ho na konec prázd-
nin – na termín od 22. do
30. srpna. Kromě Brna zavítá
festival poprvé také na
zámek v Lysicích.
„Vzhledemk velmi těžké si-

tuaci ve Španělsku jsme byli
nuceni změnit uměleckou
dramaturgii a omezit počet

španělských umělců. Tradič-
ní galakoncert Ibérica se tak
letos nebude konat na hradě
Špilberku, ale v Besedním
domě,“ říká umělecký ředitel
festivalu Petr Vít. Ibérica bě-
hem více než týdne přinese

zážitky v podobě hudebně-ta-
nečních vystoupení s účastí
nejen španělských hvězd.
Mónica Iglesias, která vy-

stoupí 29. srpna na zmíně-
ném galakoncertu v Besed-
ním domě, patří k nejslibněj-

ším talentům mladé taneční
generace španělské flamen-
kové scény. Svoji kariéru za-
hájila po boku legendárního
Joaquína Cortése, byla prima-
balerínou Španělského ná-
rodního baletu a v roce 2018

triumfovala na nejprestižněj-
ší flamenkové soutěži Cante
de las Minas. Autorem hudby
k jejímu nejnovějšímu před-
stavení Tálamo je její dvorní
kytarista Luis Mariano Rene-
do, jehož na brněnském vy-
stoupení podpoří houslový
virtuos a koncertnímistr Gra-
nadské filharmonie Yorrick
Troman spolu s flamenko-
vým veteránem, zpěvákem El
Pulgou.
Návštěvníky festivalu potě-

ší také klasický kytarista Pa-
vel Steidl, který zahraje
22. srpna na zámku v jihomo-
ravských Lysicích a 25. srpna
v brněnské vile Löw-Beer.
Pořadatelé připravují také

tradiční gastronomickou
fiestu s doprovodnýmprogra-
mem, která provoní ve čtvr-
tek 27. srpna nádvoří Staré
radnice.
Chybět dále nebudou ani

tvůrčí dílny plné tance a hud-
by pro začátečníky i pokroči-
lé. RADEK BABIČKA

Festival Ibérica přivítá poprvé v Česku flamenkovou tanečnici Móniku Iglesias. ALBERTFOTOG

Pavel Steidl je světově uznávaný kytarista. VILÉM ŽÁK

Luis Mariano Renedo, jeden z nejznámějších kytaristů flamenkové scény MET

inzerce

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• hlavní mechanik

• referent/ka vedení výroby

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• švadlena ve zdravotnické výrobě

Festival Ibérica představí
španělské hvězdy flamenka
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FOTOSTRANA

Masarykův okruh
ožil fotkami. Teď
putují po Brnu

Generál Boček. Pokřtil
výstavu ve starém depu
Symbolicky v místech, kde se začala psát
historie legendární brněnské závodní tra-
tě, se ve čtvrtek 6. srpna sešlo přibližně
dvě stě příznivců motorismu i zájemců
o historii Brna, aby si přímo ve starém
depu Masarykova okruhu v Bosonohách
připomenuli několik významných výročí
spojených s tímto okruhem. Stalo se tak
„ve starém depu s novou tváří“ (2), které
postavami a výjevy z devadesátileté histo-
rie okruhu upravili místní graffiti uměl-
ci. V předvečer letošního startu české
motocyklové Grand Prix si účastníci
akce připomenuli mimo jiné 70. výročí
prvního startu motocyklů z tohoto depa
a 55. výročí prvního motocyklového mis-
trovství světa. Výstavu k historii okruhu
pokřtili na sajdkáře kouřem z výfuku de-
setinásobný mistr Československa Peter
Baláž (1) a válečný veterán, generál Emil
Boček (1, 3). Ten ve svých 97 letech po
boku vnuka Iva Koblasy (4) zavzpomínal
také na to, jak se ještě před rokem
projížděl těmito místy na kultovní
„jawě kývačce“. Výstava nyní putuje po
brněnských městských částech, kterými
historická trať Masarykova okruhu pro-
cházela. TEXT A FOTO: METRO – RADEK BABIČKA

1

2

3 4
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Nová výstava Tech-
nického muzea
je také o kultuře
nevidomých.

Jsme tu s vámi již 20 let. Tak
se jmenuje nová výstava, kte-
rá přibližuje život a vzdělává-
ní lidí se zrakovým postiže-
ním. Je i připomenutím dva-
cetileté existence jak stálé ex-
pozicemuzea Kultura nevido-
mých, tak společnosti Tyflo-
Centrum Brno, která výstavu
spolupořádá.
Expozicemapuje 20 let prá-

ce Oddělení dokumentace sle-
pecké historie, za kterou se
muzeu podařilo uspořádat
přes 30 výstav a vytvořit ojedi-
nělou expozici s názvem Kul-
tura nevidomých. „Jsme jedi-
ná stálá expozice u nás, která
se zabývá kulturou a každo-
denním životem nevido-
mých a slabozrakých,“ řekla

edukátorka v expozici Barbo-
ra Kopecká.
Výstava, která zahrnuje tře-

ba slepecké učební pomůcky
nebo zařízení pro tisk slepec-
kým písmem, vznikla díky
sbírkovému fondu původní-
ho Slepeckéhomuzea v Brně,
který Technickému muzeu
před 20 lety předala Sjednoce-
ná organizace nevidomých
a slabozrakých ČR. „Sbírkový
fond se od roku 2000 podaři-
lo rozšířit o zahraniční expo-
náty, přičemž ten nejvzácněj-
ší – ratigraf ze švýcarského
Bernu – používal i samotný
Louis Braille,“ uvedla mluvčí
muzea Zuzana Betáková. ČTK

Přijede pan
prezident
Miloš Zeman s manželkou
Ivanou navštíví ve dnech
1. až 3. září Jihomoravský
kraj. Prezident má na pro-
gramu setkání s hejtma-
nem Bohumilem Šimkem
i dalšími představiteli kra-
je i návštěvu některých
měst a obcí a významných
společností. Setká se také
s občany. Hlava státu zahá-
jí návštěvu začátkem škol-
ního roku ve Střední za-
hradnické škole Rajhrad.
„V rámci návštěvy zavítá
pan prezident do Dubňan,
Kyjovic, Strachotic a Hodo-
nína,“ uvedla mluvčí kraje
Monika Brindzáková. V síd-
le krajského úřadu se Ze-
man setká se zastupiteli
kraje i starosty obcí s rozší-
řenou působností. Miloš
Zeman (na snímku během
své dovolené na Vysočině
u pramene řeky Oslavy)
byl naposledy v Jihomorav-
ském kraji ještě na konci
svého prvního volebního
období v listopadu roku
2017, kdy kraj navštívil
jako prezident Česka po-
páté. TWITTER JIŘÍHO OVČÁČKA

Vstupné

130
Výstava potrvá do konce
letošního roku, základní
vstupné je 130 korun.

inzerce

Využijte akci 1,6 GB rychlých dat k ak
a až 500 Kč kreditu navíc k prvnímu
Akce platí do 31. 8. 2020. Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

ktivaci nové SIM
dobití!

Trable s dovčou?

Nevadí! Všude dobře,
v mobilu nejlíp!

Datuj zdarma a užij si léto!

K vidění je
i ratigraf
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Král komiků Vlasta Burian (1891–1962): „Pravda je jen jedna. Proto ji (tajenka).“

Tajenka:nemůžemítkaždý

Autor křížovky: JAroslAv vAněček


